


MARIAN CHUDZYŃSKI 

SŁUBICE MIKORSKICH, POTOCKICH I GRZYBOWSKICH 

Wstęp 

Słubice to urzekający pięknem i historią zakątek zie-
mi gostynińskiej, obecnie powiatu płockiego. Już w XIII 
wieku miejscowość ta należała do rycerstwa z rodu Pru-
sów, które wywodziło się z możnych nobilów pruskich 
i jaćwieskich. Ród ten osiedlił się w XIII w. na Mazow-
szu, uchodząc przed represjami Zakonu Krzyżackiego. 
Prusowie otrzymali od książąt mazowieckich nadania 
ziemskie, a także grupowy immunitet sądowy, tzw. pra-
wo nieodpowiednie. W 1363 r. Chwalisław (Phalislaus) 
ze Słubicy (Słubicza) świadczył w wywodzie szlachec-
twa Łowczeskich przed sądem królewskim dla księstwa 
płockiego1 

Słubice przez kilka wieków należały do parafii w Jam-
nie Mieściłsiętu dwór biskupów poznańskich. SynChwa-
lisława - Maciej był wójtem w Jamnie Pełnił ten urząd 
przez wiele lat 21 stycznia 1381 r tenże Maciej, syn 
Chwalisława w akcie Siemowita III zrzekł się wujtostwa 
we wsi Jamno na rzecz biskupstwa poznańskiego2. 

Ze Słubic pochodziło wielu urzędników książęcych 
i królewskich W początkach XV w. wywodził się ze Słu-
bic podsędek gostyński i jednocześnie starosta płocki 
Michał. Ze Słubic wywodził się też Wacław (Więcław) 
starosta bełski w latach 1438-1444. 

Również ze Słubic pochodził Mikołaj, starosta wiski 
pełniący tę funkcję w latach pięćdziesiątych XV w. Miko-
łaj pełnił jednocześnie funkcję wójta w książęcym Radzi-
wiłowie w ziemi wiskiej. Prawdopodobnie ze Słubic po-
chodził też Jakub, starosta wyszkowski (1488-1494). 
Wspomniani starostowie dysponowali znacznymi do-
chodami uzyskiwanymi podczas swego urzędowania. 
Jak zaznacza K. Pacuski włość słubicka już w XIV w. 
„była czołowym gniazdem Prusów na Mazowszu i dlate-
go jej nazwa awansowała do roli dodatkowej nazwy he-
raldycznej dla odgałęzienia zwanego Prusem I, skupia-
jącego dużą część rodzin rodu Prusów"3. 

Warto nadmienić, że wspomniany Jakub starosta wy-
szkowski jako pierwszy z rodu Prusów używał nazwiska 
Słubicki. Podobnie postępował Maciej Słubicki W po-
czątkach XVI w wdał się w konflikt z Andrzejem Radzie-
jowskim, kasztelanem sochaczewskim. 

W dokumentach źródłowych płockich z 1540 r. wy-
stępuje Marcin Słubicki4. Warto jeszcze nadmienić, 
że Słubice w XVI wieku nosiły nazwę Słubice-Mayno. 
W związku z tym Jadwiga Chwalibińska pisze: „Łatwo 
odgadnąć, że druga część nazwy pochodzi od imienia 
pruskiego Maynot"5. Dodać też trzeba, że potomków tego 
nieznanego Maynota spotykamy też w tym czasie w po-
bliskim Studzieńcu. 

W XVI w. nie posiadamy prawie żadnych konkretnych 

Pałac w Słubicach z pocz. XIX w. według litografii Gustawa 
Berenta z ok. 1825 r. 

wiadomości źródłowych o Słubicach i ich właścicielach 
Słubickich. Nawet „W regestrze poborowym ziemi go-
stynińskiej z 1579 r. opublikowanych przez Pawińskiego 
wśród posiadaczy tej wsi nie widać Słubickich, może 
z wyjątkiem jednego działu, dla którego nie zanotowano 
nazwiska"6. 

Mimo tych braków źródłowych, wiemy że ród Słubic-
kich dalej funkcjonował na terenie województwa rawskie-
go. Wspomina o nich zarówno Bartosz Paprocki (ok. 1543-
1614), jak i Kasper Niesiecki (1682-1744). Ten ostatni 
podaje informację o Krzysztofie Słubickim, skarbniku go-
styńskim Na marginesie powyższego K. Pacuski pi-
sze: „Wprawdzie nie została ona opatrzona datą rocz-
ną, ale jest godna wiary"7. 

Dodać też trzeba, że lustracja z 22 lipca 1660 r. po-
daje, że Jan Kazimierz, król Polski nadał miasteczko 
Osmolin Krzysztofowi Słubickiemu. Do Słubickich nale-
żała też wieś Osmólsko8. 

Jak ustalił K. Pacuski Słubiccy utrzymywali się w swoim 
gnieździe rodzinnym jeszcze na przełomie XVII/XVIII w , 
a nawet i później. Do niedawna uważano, że ród ten 
znacznie wcześniej wymarł Okazuje się, że w połowie 
XVII w. jeden ze Słubickich został podsędkiem gostyń-
skim Po jego śmierci w 1661 r. został mianowany na-
stępny podsędek z rodziny Słubickich. W 1661 r. skarb-
nikiem gostyńskim został wspomniany Krzysztof Słubic-
ki. Po jego śmierci prawdopodobnie w ciągu 1670 r 
nominację w styczniu 1671 r. otrzymał Adam Słubicki, 
według Pacuskiego - jego najbliższy krewny. W doku-
mentach źródłowych występuje jako Adam na Słubicach 
Słubicki. Pełnił też funkcję marszałka Koła Rycerskiego 
Ziemi Gostyńskiej co się przedkłada na marszałka sej-
miku tej ziemi Przy okazji nadmieniamy, że miejscem 
obrad sejmiku gostyńskiego był kościół parafialny 
w Gąbinie. W 1706 r. Adam Słubicki zrezygnował z urzę-
du, wkrótce prawdopodobnie zmarł. Kolejnymi skarbni-
kami gostyńskimi zostali: najpierw Jan, pełniący tę funk-
cję do grudnia 1724 r., a następnie Jakub, jego młodszy 
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brat Jest n iemal pewne, że byli synami A d a m a i byli 
dalej związani ze Słub icami . Po śmierci Jakuba praw-
dopodobn ie w lu tym 1736 r. ko le jnym skarbn ik iem zo-
sta! mianowany Wiktor Słubicki. Piastował ten urząd przez 
wiele lat. Jak podaje wielokrotnie wymieniany K. Pacuski 
Jakub zrezygnował z urzędu skarbnika w 1763 r. na rzecz 
Teodora Wojc iecha Szczawińsk iego. Urząd skarbnika 
gostyńskiego spoczywał w rękach Słubickich ponad 100 
lat i może być przesłanką, że także Słubice „pozostawa-
ły jeszcze n ieprzerwanie w posiadaniu Słubickich, ale 
brak na to dowodu bezpośredniego" 9 . 

Równ ież w drugiej po łowie XVIII w. spo tykamy Słu-
bickich w wykazach elity urzędniczej , wywodzące j się 
z z iemi gostynińskiej . Tak np. A leksander Słubicki zo-
stał w 1754 r. p isarzem z iemskim, zaś Franciszek miecz-
nikiem gąb ińsk im w 1765 r. W 1783 r. jeden ze Słubic-
kich (bez imienia) wys tępu je w źródłach jako właściciel 
Szczawina Wie lk iego (dziś Koście lnego), a ponad to Wi-
tuszy w parafii Osmol in 1 0 . 

Jak już wspomn ie l i śmy Słubice przez kilka w ieków 
należały do paraf i i w Jamn ie , wsi o bogate j histori i . 
W kościele paraf ia lnym w Jamnie Słubiccy ufundowal i 
sobie przed rok iem 1616, a raczej już w XVI w. kapl icę, 
która później nazywana była kaplicą Słubickich. W kapli-
cy znajdował się ołtarz Przy kaplicy Słubiccy utrzymy-
wali spec ja lnego d u c h o w n e g o - altarystę, k tórego za-
daniem było odmawian ie regularnej modl i twy mszalnej 
za zmar łych fundatorów oraz ich przodków. K. Pacuski 
podkreśla, że „Jest to wyraźny ślad źród łowy działalno-
ści Słubick ich w tej parafi i, korzystnie świadczy o ich za-
możności" . Wspomn iany al tarysta wed ług Pacusk iego 
mógł to być jednocześn ie domowy kapelan Słubickich 
„ t roszczący się o ich pot rzeby życia rel igi jnego, znacznie 
mniej zależny od m ie jscowego p lebana niż zwykl i wi-
kar iusze przez niego zatrudniani"1 1 , 

Dzieje Słubickich w XVIII I w. toną w pomrokach nie-
jasności . Nie w iemy w jak ich okol icznościach Słubiccy 
przestali być właścic ie lami dóbr słubickich. W i a d o m o tyl-
ko, że w połowie XVII I S łubice stały się w łasnośc ią ro-
dziny Mikorskich Przybyła ona do Słubic p rawdopodob-
nie z terenu obecnego powiatu kutnowskiego (należące-
go w ó w c z a s do z iemi gostynińskiej) , gdzie w Sójkach 
Mikorscy mieli swoje dobra 1 2 . 

Jeden z Mikorsk ich - Jan Mikorski herbu Ostoja, był 
synem Franciszka, właścic ie la Sójek, miecznika gosty-
nińskiego W 1749 r. zosta ł wybrany depu ta tem na Try-
bunał Koronny Był o j cem wyb i tnych synów, dwukrotn ie 
żonaty, najpierw z Dorotą z Góry Skarbkówną, a następ-
nie z Franciszką Pruszkowską herbu Prus III. Z pierw-
szego małżeńs twa miał syna Stanis ława, późnie jszego 
prałata w Kłodawie, a także Łukasza łowczego gostyniń-
skiego, zmar łego w Domaniewicach, a także Fel iksa An-
toniego Mikorskiego. dziedzica Luszyna na terenie zie-
mi gostynińskie j . oraz Wożn ik Wie lk ich i S tępowa w Ł ę -
czyckiem. 

Natomiast z ma łżeńs twa z Franciszką Pruszkowską 

Piękny kościół klasycystyczny w Słubicach z 1791 r. Budow-
niczy - dziedzic Słubic - hrabia Andrzej Józef Mikorski 

Senator Józef Andrzej Mikorski z synem Janem Chryzosto-
mem. Malował Franciszek Ksawery Lampi, ok. 1820 r. 
miał d w ó c h synów. Pierwszy to Franciszek Ksawery, or-
gan izator konfederacj i barsk ie j w Gostyn ińsk iem, a po-
t em jej marszałek. Drug im synem Jana z drug iego mał-
żeńs twa był Józef Andrze j Mikorski, podkomorzy gosty-
niński, kaszte lan rawski oraz dziedzic Słubic. Według 
zgodne j opini i h is toryków ten ostatni był najbardzie j uty-
t u ł owanym przedstawic ie lem rodziny Mikorskich. Wielo-
krotnie zasiadał w Sejmie (1764, 1778 ,1780 ,1782 ,1786 , 
1788-1792) . W 1764 r. j a k o poseł g łosował za kandyda-
turą Stanis ława Augus ta Ponia towsk iego na króla Pol-
ski. Był p isarzem i d ługo le tn im cz łonk iem Komisj i Skar-
bowej Koronnej . W 1774 r został wybrany do deputacj i 
konsty tucy jne j Jej zadan iem było redagowan ie uchwał 
Mikorsk i przedstawi ł też projekt ordynacj i s ą d ó w sejmi-
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kowych. Był Kawalerem Orderów św Stanisława i Orła 
Białego. Dyplomem Fryderyka Wilhelma II 5 kwietnia 
1798 r. nadano Mikorskiemu tytuł hrabiego pruskiego. 
Słubice w tym czasie znalazły się wraz z Mazowszem 
w zaborze pruskim13. 

Przez dziesięć lat (1779-1789) sprawował urząd sta-
rosty gostynińskiego. Brał udział w Sejmie Wielkim. Był 
gorącym orędownikiem i zwolennikiem Konstytucji 3 Maja 
1791 r. Był też współzałożycielem i członkiem Zgroma-
dzenia Przyjaciół Konstytucji Rządowej 3 Maja. W okre-
sie Insurekcji Kościuszkowskiej należał do Komisji Ma-
zowieckiej, przygotowującej spisy rekrutów, przyszłego 
wojska powstańczego. Jego żona Krystyna Bończa 
z Miastkowskich, siostra biskupa warszawskiego wspie-
rała insurgentów (powstańców) kościuszkowskich. Zo-
stała za to aresztowana przez Prusaków i skazana wraz 
z Lasocką z Iłowa na śmierć. Król pruski Fryderyk Wil-
helm II zmienił im wyroki śmierci na długoletnie więzie-
nie w twierdzy toruńskiej14 

Józef Andrzej Mikorski dla podkreślenia swej zamoż-
ności i prestiżu w kraju wystawił w Słubicach w końcu lat 
osiemdziesiątych okazały pałac według projektu znane-
go architekta Hilarego Szpilowskiego Pałac słubicki jest 
budowlą klasycystyczną, jednopiętrową, z czterokolum-
nowym portykiem. Posiada dwie ryzality boczne, połą-
czone ćwierćkolistymi galeriami z dwoma bocznymi pa-
wilonami15. 

Wokół pałacu rozpościerał się park krajobrazowo-ro-
mantyczny z początków XIX stulecia. Do dziś w parku 
zachowało się wiele starych drzew, a także system sta-
wów i kanałów wodnych. Ozdobą parku były kamienne 
sfinksy, Iwy i wazony. W południowo-zachodniej części 
parku znajduje się mocno zniszczona (ostatnio zabez-
pieczona) Świątynia Milczenia zjońskim portykiem. Zo-
stała wybudowana po 1820 roku według projektu Alek-
sandra d' Alfonce de Saint Omer (Sętomerskiego). 
W tym też czasie na wyspie jednego ze stawów wznie-
siono altanę chińską16. 

Od dawna w Słubicach stała kaplica drewniana. Na 
jej miejscu w 1791 roku hrabia Józef Andrzej Mikorski 
zbudował kościółek klasycystyczny według projektu ar-
chitekta ziemi gostynińskiej - Hilarego Szpilowskiego. W 
kościółku został ustawiony okazały pomnik nagrobny An-
drzeja Stanisława Młodziejowskiego, biskupa poznańskie-
go i kanclerza wielkiego koronnego, zmarłego w 1780 r. 
Wykonawcą pomnika był rzeźbiarz królewski Jakub Mo-
naldi. Ustawiając pomnik kontrowersyjnego biskupa 
w słubickim kościele Mikorski chciał się pochwalić do-
brymi układami z biskupem i kanclerzem17. 

Warto w tym miejscu nadmienić, że rodzina Mikor-
skich była znana w całej ziemi gostynińskiej. Brat Józe-
fa Andrzeja Mikorskiego-Mateusz, upamiętniony epi-
tafium w słubickim kościele był łowczym gostynińskim. 
Bliskim krewnym fundatora pałacu był poseł wyszogrodz-
ki Dionizy pochodzący z Luszyna. Był znany z wielu skan-
dali. Około roku 1776 matka jego sędzina Mikorska wy-
wiozła podstępnie z klasztoru sióstr sakramentek na No-
wym Mieście w Warszawie pannę Krosnowską i wymu-
siła na niej małżeństwo z Dionizym. Małżeństwo nie trwało 

długo, gdyż 
poślubiona 
w tak awan-
t u r n i c z y 
sposób Kro-
s n o w s ka 
nie mogła 
mieć dzieci 
i Dionizy do-
p r o w a d z i ł 
do rozwo-
du18. 

Kiedy in-
dziej, a mia-
nowic ie w 
1789 r. w 
czasie wizy-
ty w teatrze 
w o j e w o d a 
w o ł y ń s k i 
Sanguszko 
miał służal-
czo popra-
wić fotel, na 
którym miał 
usiąść za chwilę wszechwładny ambasador carycy Ka-
tarzyny II, Stackelberg. Wówczas to Dionizy Mikorski 
zawołał głośno: „trzeba być błaznem takim jak wojewo-
da wołyński, by poprawiać fotel pod posłem"19. 

Wreszcie Dionizy Mikorski żeby przypodobać się i uzy-
skać protekcję tryumfatorów konfederacji targowickiej 
napisał list 14 maja 1792 r. do Puławskiego, że za „jego 
staraniem szlachta gostynińska wystąpiła z naganą kon-
stytucji 3 maja i że z tego powodu wzbudził ku sobie nie-
chęć Stanisława Augusta". Tymczasem prawda wygląda-
ła zupełnie inaczej. Szlachta ziemi gostynińskiej zebrana 
na sejmiku lutowym z r. 1792, odbytym w Gąbinie uchwa-
liła podziękowanie królowi i stanom za ustawę rządową" 
Nie wiadomo też bliżej, dlaczego wybrano go na posła 
ziemi wyszogrodzkiej, skoro w niej „nie miał ani posesji, 
ani stosunków"20. 

Epitafium ku czci dziedzica Józefa Andrzeja 
Mikorskiego w kościele parafialnym w Słubi-
cach 

Pomnik nagrobny Andrzeja Stanisława Młodziejowskiego. 
biskupa poznańskiego i kanclerza wielkiego koronnego, zmar-
łego w 1780 r. 
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Następcą Józefa Andrze ja Mikorsk iego został jego 
syn Jan Chryzos tom Andrzej . Nowy właścic ie l w ieś Słu-
bice „wspania łymi og rodami ozdobi ł" . Ponadto urządzi ł 
wzo rowe gospodars two rolne, rozwinął hodowlę owiec, 
a także wybudowa ł gorzelnię. Cennym źród łem wiado-
mości o ówczesnych Słub icach z początków XIX w. jest 
z a c h o w a n a l i t og ra f i a G u s t a w a B e r e n t a w y k o n a n a 
ok. 1825 r. W s łubick im pałacu Mikorscy zgromadzi l i 
spory ks ięgozbiór obe jmu jący wiele cennych pozycj i . 
W jego zbiorach miał się zna jdować m.in. adres ho łdow-
niczy z iemian z okolic Słubic do Napoleona. Jan Chryzo-
s tom Mikorsk i w 1806 r. stał na czele poboru do wojsk 
napo leońsk ich z obwodu gostyn ińsk iego i był podobno 
c z ł o n k i e m g w a r d i i n a r o d o w e j c e s a r z a N a p o l e o n a . 
W 1807 r brał udział w kampani i i walczył pod Landsber-
giem. Gutstadt i Fr iedlandem. Po pokoju w Tylży w 1807 r. 
pos łował na Se jm Ks ięstwa Warszawsk iego w latach 
1809 i 1812 W 1818 został wybrany pos łem z powia tu 
gostyn ińsk iego na Se jm Królestwa Polsk iego w 1818 r. 
Słynął z dowcipu, a le i z odwag i Za jego czasów pałac 
w Słub icach posiadał meble wysokie j klasy, a także licz-
ne obrazy, srebra oraz porcelanę. Na piętrze budynku 
zna jdowała się p iękna sala balowa2 1 . 

Piękny i pozytywny opis Słubic z pierwszej połowy XIX 
w ieku zna jdu jemy w pamiętn iku Józefa Korzen iowsk ie-
go z 1849 r. Jest on zamieszczony w pracy K lemensa 
Kanteck iego „Dwaj krzemieńczanie. Wizerunk i l iterac-
kie". wydane w 1879 r. we Lwowie. Korzeniowski zalicza 
Słubice i jego właściciela (chodzi o Jana Chryzos toma 
Mikorsk iego) do z a m o ż n y c h gospodarzy tej okolicy. Pi-
sał: „Ale najznacznie jszą majętnością na tej d rodze są 
Słubice, wieś bardzo p iękna z pa łacem, o g r o d e m i roz-
mai temi budynkami , k tórych i wiele, i wszystk ie, szcze-
gólnie stodoła, bardzo porządna" 2 2 . Korzen iowsk i cze-
kając na powóz do Płocka, og lądał w stacj i na śc ianach 
obrazy pochodzące z litografii G Berenta z 1825 r przed-
s tawia jące pałac Słubicki i j ego najbl iższe otoczenie. 

W s p o m i n a n y Jan Chryzos tom Mikorsk i z ma łżeń-
stwa z Mar ią Brant miał syna Romana . Był on ożen iony 
najpierw z panną Savary księżniczką Rovigo, córką mar-
sza łka napo leońsk iego , a następnie po raz drug i z He-
leną Młokos iewiczówną. Niestety, Roman Mikorski oka-
zał się marno t rawcą . Straci ł ma ją tek i umar ł w nędzy 
i zapomn ien iu . Na tomias t jedyna s iostra He leny po-
ślubi ła j e d n e g o z Potock ich co zaowocowa ło nabyc iem 
dóbr S łub ick ich w 1850 r. przez Potock ich z Wi lano-

23 wa 

Potoccy w Słubicach 

W takich to oko l icznośc iach mają tek s łubicki prze-
szedł w posiadanie hrabiego Augus ta Potockiego, wła-
ściciela dóbr wi lanowskich. Słubice ponownie stały się 
w z o r o w y m gospodars twem rolnym. W jednym ze współ-
czesnych op isów czy tamy: „(...) w ieś i fo lwark w powie-
cie gos tyn ińsk im (...) pos iada (...) gorzeln ię z produkc ją 
na 40 tys rubli s rebrem, browar, cegieln ię, dwa młyny 
(Bełk i Grabowiec) , dwa wiatraki (w fo lwarku Przyborów 
i Grabowiec) , owczarn ię na 3500 sztuk owiec, s taranne 

Kolatorka hrabina Augustyna Potocka z Wilanowa podarowa-
ła kościołowi rzeźbiony posąg św. Magdaleny, ustawiony na 
konfesjonale 

gospodars two fo lwarczne, pałac i park". Zg romadzono 
w ó w c z a s w pałacu cenną bibl iotekę oraz meb le Hrabia 
Potock i rozbudował kościół w Słubicach, gdyż po spale-
niu kościoła w Jamnie przenies iono tu w 1854 r. parafię 
do Słubic. Kolatorka hrabina Augus tyna Potocka poda-
rowała kościołowi p ięknie rzeźbiony posąg św. Magda-
leny, ustawiony następnie na konfesjonale po prawej stro-
nie kościo ła2 4 . 

W sk ład dóbr Potock ich w Słubicach wchodz i ły wsie: 
Słubice, Grabowiec, Wólka Wysoka i Niska, Barcik, Jam-
no, Sielce, Brzezia, Potok Biały, Potok Czarny, Roma-
nów i Lasek 2 5 . 

W Wó lce wyszczegó ln ione są w źród łach archiwal-
nych nazwiska w łośc ian pańszczyźn ianych (Bartosiak, 
Rączka , Dymowsk i , St różek, Przyłuski, Domańsk i , Ro-
bak, Cieś lak, Mi lczarek), których po tomkowie o takich 
nazwiskach funkcjonują w e wspomn iane j wsi do dzisiaj 
W tej ws i w latach 1858-1859 mieszkał też mój pradziad 
Marc in Chudzyńsk i . Przy wszystk ich nazwiskach wło-
śc ian wó lczyńsk ich wymien iona jes t l iczba dni pańsz-
czyźn ianych, jak ie mieli p rzepracować w c iągu tygo-
dnia2 6 . 

W okres ie powstan ia s tyczn iowego (1863 r.) przez 
Słubice przechodzi ły oddz ia ły powstańcze w kierunku 
Zycka . Wkró tce po powstan iu chłopi s łubiccy powołu jąc 
się na przysługujący im serwitut leśny masowo najeżdżali 
na lasy w dobrach Potockich. Największe szkody poczy-
niono w lasach od strony Sielc, Piotrkówka i Zycka. Poza 
tym m a s o w o wypasano bydło na po rębach leśnych. Sy-
tuac ję pogarszał fakt, że gajowi s iedziel i w więzieniu 
w Kutnie za udział w powstan iu s tyczn iowym i wobec 
tego nie było komu p i lnować lasów2 7 . 

Grzybowscy właścicielami Słubic 

Słub ice do roku 1866 wchodzi ły w skład latyfundium 
w i lanowsk iego Potockich. W 1867 r. nabył dobra słubic-
kie Eugen iusz Grzybowsk i . Był nowobogack im. Podob-
no pochodzi ł z Gostynina. Za jmował się hand lem końmi, 
m.in. sprzedawał konie armi i carskiej. W 1874 r. jego 
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i 
Epitafium ku czci Karola Grzybowskiego, właściciela Słubic, 
zmarłego w 1915 r., w kościele parafialnym w Słubicach 

majątek liczył 2367 mórg ziemi, w tym gruntów ornych 
i ogrodów było 590 mórg, reszta to lasy i łąki. 

Wkrótce po nabyciu majątku w Słubicach Grzybow-
ski wszedł w konflikt z włościanami wsi Brzezia, która 
należała obok Słubic, Woli (Wólki), Jamna, Grabowca, 
Barcika i Romanowa do dóbr słubickich. Włościanie wsi 
Brzezia otrzymali serwitut pastwiskowy w lesie należą-
cym do dóbr Słubice będących własnością Augusta Po-
tockiego Nowy właściciel Eugeniusz Grzybowski nie po-
zwolił paść bydła na terenie całego lasu brzezińskiego, 
lecz tylko na wydzielonej jego części. 

Majątek Grzybowskiego w Słubicach był znany w dal-
szym ciągu z hodowli owiec. W 1889 r. runo z owczarni 
było eksponowane na wystawie światowej w Paryżu. 
W Słubicach funkcjonowała też gorzelnia. Produkowała 
w 1887 r. okowity za 110 344 ruble i zatrudniała 7 osób28. 

W 1890 r. po śmierci Eugeniusza nowym właścicie-
lem Słubic został Karol Grzybowski. W początkach re-
wolucji 1905r. zastrajkowali tutejsi robotnicy folwarcz-
ni 19 marca (1 kwietnia) w okresie pilnych robót polnych 
nie wyszło do pracy około stu robotników rolnych w Słu-
bicach, Sielcach i Brzezi. Robotnicy przerwali pracę 

i zaczęli zbierać się w grupy, aby przejść do innych fol-
warków, ale szybko zostali rozproszeni, przez strażni-
ków ziemskich, czyli żandarmerię carską29. 

W latach 1915-1939 majątek w Słubicach należał do 
Eugeniusza Grzybowskiego. Majątek i park był utrzymy-
wany w należytym porządku. Pałac i jego otoczenie 
szczęśliwie ocalało w czasie strasznego bombardowa-
nia Słubic 17 września 1939 r. W okresie międzywojen-
nym właściciele Słubic organizowali dla swych pracow-
ników huczne dożynki pod koniec lata (koniec sierpnia 
lub początek września). Dożynkom towarzyszyły śpiewy 
służby folwarcznej, zaś stoły były obficie zastawione ja-
dłem i napojami30. 

Po wojnie w 1945 r. majątek Grzybowskich został 
rozparcelowany. W pałacu znalazła siedzibę Szkoła Pod-
stawowa. Powoli, ale systematycznie zarówno pałac, jak 
i park ulegał dewastacji i zniszczeniu. Już w początkach 
lat sześćdziesiątych ubiegłego stulecia wiele rzeźb w par-
ku było poprzewracanych. Ze świątyni egipskiej zacho-
wał się tylko lew, zdobiący ogródek przy jednym z ponie-
mieckich domów w pobliżu dziedzińca pałacowego. Grec-
ka świątynia milczenia przedstawiała obraz wielkiego 
zniszczenia i dewastacji. Przez dziurę w miejscu elewa-
cji głównej było widać resztki dekoracji rzeźbiarskiej 
i gryzmoły na ścianach. Ze słubickiego parku bodaj 
w początkach lat siedemdziesiątych wywieziono do Za-
borowa koło Warszawy dwa piękne Iwy, wykonane z pia-
skowca, gdzie zdobią tamtejszy park do dzisiaj Autor 
artykułu „Będziemy odrabiać!" B St., zamieszczonego 
w „Życiu Warszawy" (nr 119 z 20 maja 1980 r.) pisał 
z melancholią: „Jak strasznym marnotrawstwem zapi-
sujemy się w historii, nie mówiąc już o zrozumieniu za-
bytkowych wartości. Przecież pałac jest takiej rangi, 
że wcześniej czy później musimy przystąpić do jego od-
budowy, tak odbudowy ! bo już o niej a nie tylko o remon-
cie mówić możemy. Ileż będzie niegdyś kosztowało to. 
co beztrosko skazujemy dziś na ruinację Od lat nic się 
na lepsze w słubickim pałacu nie zmieniło. Przeciwnie 
- dewastacja postępuje"31. 

A jednak los okazał się dla pałacu w Słubicach życz-
liwy. W 1994 r. pałac słubicki i jego otoczenie nabył pan 

Wygląd zewnętrzny pałacu w Słubicach w czasie generalne- Nowy właściciel pałacu w Słubicach odbudował dawny wy-
go remontu na jesieni 2004 r. 9>ąd bramy wjazdowej do pałacu 
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Sławomir Ambroziak. Zos ta ła wkrótce u tworzona Rada 
Patronacka Odbudowy Pałacu. Dokonano wiele prac za-
bezp iecza jących w pa łacu oraz w parku. Pog łęb iono 
i oczyszczono stawy. Ki lka lat temu og rodzono cały te-
ren pa rku . W j a z d na te ren pa łacu o t r z y m a ł d a w n y 
XIX-wieczny wygląd. Wyremon towane zostały ćwierćko-
liste ko lumnowe galerie łączące pałac z bocznymi ofi-

cynami . Pałac otrzymał nowe pokrycie. Zewnętrzn ie zo-
stał odmalowany. Starannie został odres taurowany herb 
Ostoja (Mikorskich) znajdu jący się w tympanon ie pałacu 
Rozpoczęły się też prace remontowe wewnąt rz pałacu. 

Mamy nadzieję, że w niedalekiej przyszłości ziemia go-
stynińska (obecnie powiat płocki) wzbogac i się o jeszcze 
jeden uratowany zabytek historyczny i architektoniczny3 2 . 
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